
PREDLOG 

 

Z A K O N 

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
OTVORENIM INVESTICIONIM FONDOVIMA SA 

JAVNOM PONUDOM 

Član 1. 

U Zakonu o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom 
(„Službeni glasnik RS”, broj 73/19), u članu 48. stav 4. menja se i glasi: 

„Društvo za upravljanje može voditi investicione jedinice u registru 
investicionih jedinica UCITS fonda koji vodi samo društvo za upravljanje ili Centralni 
registar, depo i kliring hartija od vrednosti, a odgovorno je za evidentiranje svih 
promena u raspolaganju u registru.” 

Posle stava 4. dodaju se novi st. 5. i 6, koji glase:  

„Lice koje vodi registar investicionih jedinica UCITS fonda dužno je da kao 
poslovnu tajnu čuva podatke o članovima, stanju investicionih jedinica, i uplatama i 
isplatama. Navedene podatke lice koje vodi registar investicionih jedinica dostavlja, 
na osnovu zahteva: 

1) članu, i to samo podatke koji se odnose na tog člana; 

2) depozitaru; 

3) licu koje dokaže pravni interes; 

4) pravosudnim i upravnim organima, kao i drugim licima u okviru 
ovlašćenja, a u skladu sa zakonom. 

Komisija i društvo za upravljanje uvek imaju pravo uvida u registar 
investicionih jedinica.” 

Dosadašnji st. 5. i 6. postaju st. 7. i 8. 

Član 2. 

Naziv člana 54. i član 54. menjaju se i glase: 

„Zaloga na investicionim jedinicama 

Član 54. 

Na investicionoj jedinici može se upisati samo jedno založno pravo. 

Društvo za upravljanje upisuje založno pravo na investicionoj jedinici UCITS 
fonda u Registar založnog prava na investicionim jedinicama koji vodi Centralni 
registar, depo i kliring hartija od vrednosti, u skladu sa ovim zakonom, podzakonskim 
aktom Komisije i pravilima poslovanja Centralnog registra, depo i kliringa hartija od 
vrednosti.  

Ako na investicionoj jedinici postoji upisano založno pravo, investicionom 
jedinicom se može raspolagati (kupoprodaja i poklon) samo ako je s tim saglasno lice 
u čiju korist je predmetno založno pravo upisano. 

Centralni registar, depo i kliring hartija od vrednosti podatke iz Registra 
založnog prava na investicionim jedinicama čuva kao poslovnu tajnu i dostavlja ih, na 
osnovu zahteva: 

1) članu fonda, i to samo podatke koji se odnose na tog člana; 

2) depozitaru; 
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3) licu koje dokaže pravni interes; 

4) pravosudnim i upravnim organima, kao i drugim licima u okviru 
ovlašćenja, a u skladu sa zakonom. 

Raspolaganje investicionim jedinicama suprotno odredbama ovog člana je ništavo. 

Komisija uvek ima pravo uvida u Registar založnog prava na investicionim 
jedinicama.”. 

Član 3. 

Komisija za hartije od vrednosti će doneti propise za sprovođenje ovog 
zakona u roku od mesec dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.  

Član 4. 

Centralni registar, depo i kliring hartija od vrednosti dužan je da se 
organizuje i uskladi svoja akta sa odredbama ovog zakona u roku od dva meseca od 
dana stupanja na snagu ovog zakona.  

Član 5. 

Društvo za upravljanje otvorenim investicionim fondovima sa javnom 
ponudom dužno je da u Registar založnog prava na investicionim jedinicama, koji 
vodi Centralni registar, depo i kliring hartija od vrednosti, unese podatke o svim 
prethodno upisanim založnim pravima na investicionim jedinicama otvorenih 
investicionih fondova sa javnom ponudom, koja vode u svom registru, u roku od 
mesec dana od dana početka primene ovog zakona. 

Član 6. 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku Republike Srbije”, a počinje da se primenjuje po isteku dva meseca od dana 
stupanja na snagu ovog zakona. 
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OBRAZLOŽENJE 

 

 

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbi člana 97. stav 1. 

tač. 6) i 7) Ustava Republike Srbije, kojima je predviđeno da Republika Srbija uređuje 

i obezbeđuje, između ostalog, jedinstveno tržište, pravni položaj privrednih subjekata, 

sistem obavljanja pojedinih privrednih i drugih delatnosti, bankarski i devizni sistem, 

svojinske i obligacione odnose i zaštitu svih oblika svojine. 

 

II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

Zakon o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom („Službeni 

glasnik RS”, broj 73/19- u daljem tekstu: Zakon) koji je Narodna skupština usvojila 

na sednici 10. oktobra 2019. godine, stupio je na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”, a počeo je sa primenom 21. 

aprila 2020. godine. 

Razlozi za donošenje Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom 

ponudom bili su brojni, a dva se mogu posebno istaći:  unapređenje i razvoj tržišta 

kapitala koji posledično doprinosi razvoju ekonomije Republike Srbije, kao i proces 

pridruživanja Republike Srbije Evropskoj uniji (u daljem tekstu: EU).  

U cilju definisanja najcelishodnijih odredaba sada važećeg zakona kojim je 

izvršeno usklađivanje sa propisima Evropske unije, domaćim propisima i uslovima na 

domaćem tržištu, bila je obrazovana Radna grupa za izradu Nacrta zakona o 

izmenama i dopunama Zakona o investicionim fondovima i Nacrta zakona o 

alternativnim investicionim fondovima u kojoj je aktivno učešće uzelo 13 institucija i 

predstavnika privatnog sektora.  

Jedan deo odredaba Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom 

ponudom je pripremljen kao rezultat razmatranja pristiglih inicijativa iz privatnog 

sektora kojima je traženo da se izmene odredbe zakona koje uređuju ulaganje imovine 

investicionog fonda, ograničenja ulaganja te imovine, forme i strukture organizovanja 

fondova, kao i mogućnost ulaganja u devizama.  

Takođe, u okviru procesa pristupanja Republike Srbije EU i Pregovaračke 

pozicije Republike Srbije za Poglavlje 9 „Finansijske uslugeˮ, Republika Srbija je, 

između ostalog, preuzela obavezu da transponuje Direktivu 2009/65/ES Evropskog 

parlamenta i Saveta, od 13. jula 2009. godine, o koordinaciji zakona, propisa i 

administrativnih odredbi koje se odnose na poduhvate vezane za kolektivne investicije 

u prenosive hartije od vrednosti (Directive 2009/65/EC of the European Parliament 

and of the Council of 13 July 2009 on the coordination of laws, regulations and 

administrative provisions relating to undertakings for collective investment in 

transferable securities) i Direktivu 2014/91/EU Evropskog parlamenta i Saveta, od 23. 

jula 2014. godine o izmeni Direktive 2009/65/EZ u pogledu poslova depozitara, 

politika nagrađivanja i sankcija koje uređuju institucije za kolektivno ulaganje u 

prenosive hartije od vrednosti, u nacionalni pravni okvir Republike Srbije, 
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donošenjem posebnog zakona kojim se uređuju otvoreni investicioni fondovi sa 

javnom ponudom. 

Zakon o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom, između 

ostalog uređuje da društvo za upravljanje vodi registar investicionih jedinica i 

evidentira svaku promenu u raspolaganju i da Komisija za hartije od vrednosti 

propisuje organizovanje i vođenje registra investicionih jedinica, kao i objavljivanje 

podataka iz registra. Isto tako, ovaj zakon uređuje da imalac investicionih jedinica ima 

pravo da raspolaže svojim investicionim jedinicama tako što ih može prenositi ili 

opteretiti na osnovu uredne dokumentacije koja predstavlja pravni osnov za takvo 

raspolaganje, a posebnim članom su uređeni tereti/zaloga na investicionom jedinicom. 

Međutim, u praktičnoj primeni se javila potreba organizovanja centralizovanog 

registra založnog prava na investicionim jedinicama koji bi eventualno doprineo većoj 

pravnoj sigurnosti, transparentnosti i efikasnijem izmirenju, a samim tim i 

atraktivnosti ovog finansijskog instrumenta za investitore. 

Zakon o tržištu kapitala („Službeni glasnik RS”, broj 129/21) propisuje da je 

investiciona jedinica finansijski instrument, a u skladu sa odredbama Glave III ovog 

zakona koja nosi naslov „Založno pravo na finansijskim instrumentima”, Centralni 

registar, depo i kliring hartija od vrednosti vodi Registar založnog prava na 

finansijskim instrumentima. Ovim predlogom se precizira da se i zaloga na 

investicionim jedinicama vodi u jedinstvenom registru zaloge na investicionim 

jedinicama koji vodi Centralni registar, depo i kliring hartija od vrednosti, a u skladu 

sa Zakonom o tržištu kapitala. 

Imajući u vidu da bi veći broj otvorenih investicionih fondova sa javnom 

ponudom i privlačenje većeg broja investitora koji bi ulagali u ove fondove, doprinelo 

daljem razvoju industrije fondova i domaćeg tržišta kapitala, kao i privrede uopšte, 

Ministarstvo finansija je, zajedno sa relevantnim institucijama,  razmotrilo primljenu 

inicijativu od učesnika na tržištu da bi u praksi bilo značajno organizovati jedan 

centralizovan registar zaloge na investicionim jedinicama i pripremilo Predlog zakona 

o izmenama i dopunama Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom 

ponudom, kojim se precizira vođenje Registra založnog prava na investicionim 

jedinicama.  

 

III. OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I 

POJEDINAČNIH REŠENJA 

  

 Članom 1. ovog zakona vrši se izmena u članu 48. stav 4. Zakona, kojom se 

uvodi mogućnost da društvo za upravljanje može voditi investicione jedinice u 

registru investicionih jedinica UCITS fonda koji vodi samo društvo za upravljanje ili 

Centralni registar, depo i kliring hartija od vrednosti. Istim članom se dodaju i novi st. 

5 i 6. kojima se uređuje koja lica imaju pristup podacima iz registra investicionih 

jedinica UCITS fonda. 

Članom 2. ovog zakona u članu 54. posle stava 1. Zakona, dodaje se novi stav 

2. kojim se propisuje da društvo za upravljanje upisuje založno pravo na investicionoj 

jedinici u Registar založnog prava na ivesticionim jedinicama koji vodi Centralni 

registar, depo i kliring hartija od vrednosti. 
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 Članom 3. ovog zakona se propisuje rok u kome će Komisija za hartije od 

vrednosti doneti podzakonska akta za sprovođenje ovog zakona. 

 Članom 4. ovog zakona propisuje se rok u kome će se Centralni registar, 

depo i kliring hartija od vrednosti organizovati i uskladiti svoja akta sa odredbama 

ovog zakona. 

Članom 5. ovog zakona se propisuje da je društvo za upravljanje dužno da u 

Registar založnog prava na investicionim jedinicama koji se vodi kod Centralnog 

registra, depo i kliringa hartija od vrednosti upiše zaloge koje su u prethodnom 

periodu upisane u registru investicionih jedinica koje samo vodi. 

Članom 6. se propisuje da ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”, a počinje da se primenjuje po 

isteku dva meseca od dana stupanja na snagu ovog zakona.  

 
IV.  FINANSIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA SPROVOĐENJE 

ZAKONA 

 

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti sredstva u budžetu 

Republike Srbije.  

 

V. ANALIZA EFEKATA ZAKONA  

 

Određenje problema koje je potrebno rešiti 

 

Zakon o otvorenim investicionim fondovima sa javnom ponudom pruža 

mogućnost uspostavljanja zaloge na investicionim jedinicama koja, između ostalog, 

ima za cilj da ovaj finansijski instrument učini interesantnijim za investitore jer im, 

osim trgovanja investicionim jedinicama, pruža i mogućnost obezbeđenja kredita ili 

drugog novčanog potraživanja. Drugim rečima, založno pravo na investicionim 

jedinicama pruža veću sigurnost u naplati za poverioca, dok za dužnika uvećava 

sposobnost otplate i obezbeđuje veći pristup likvidnim sredstvima. Uvođenje 

centralizovanog registra založnog prava na investicionim jedinicama kod  Centralnog 

registra, depo i kliringa hartija od vrednosti, dodatno će doprineti pravnoj sigurnosti i 

efikasnosti prilikom uspostavljanja i naplate namirenja.  

 

 Ciljevi koji se postižu njegovim donošenjem 

 

Imajući u vidu uslove na domaćem tržištu, cilj koji treba postići donošenjem 

ovog zakona je osnivanje većeg broja otvorenih investicionih fondova sa javnom 

ponudom i privlačenje većeg broja potencijalnih domaćih i stranih investitora, 

odnosno da se domaće tržište učini pristupačnijim i atraktivnijim i da se stimuliše veći 

broj lica da ulažu svoja slobodna finansijska sredstva u otvorene investicione fondove 

organizovane u Republici Srbiji. Prema trenutnim podacima u Republici Srbiji postoji 

27 otvorenih investicionih fondova sa javnom ponudom i očekuje se da će se u 
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naredne dve godine taj broj povećati za 25%. Najbolji pokazatelji svrsishodnosti 

donošenja ovog zakona biće broj osnovanih ili organizovanih otvorenih investicionih 

fondova sa javnom ponudom u narednom periodu, kao i ukupna vrednost imovine pod 

upravljanjem i ukupna vrednost po vrstama imovine u koju su uložena prikupljena 

sredstva.  U skladu sa odredbama člana 351. Zakona o tržištu kapitala („Službeni 

glasnik RS”, broj 129/21), Komisija je dužna da, jednom u šest meseci, informiše 

Vladu o svom radu i kretanjima na tržištu kapitala, a sastavni deo ovih izveštaja su i 

podaci o društvima za upravljanje investicionim fondovima, investicionim fondovima, 

strukturi ulaganja i uspešnosti poslovanja investicionih fondova. 

 

 Koje su druge mogućnosti za rešavanje problema?  

 

S obzirom da Zakon o otvorenim investicionim fondovima sa javnom 

ponudom uređuje društva za upravljanje otvorenim investicionim fondovima sa 

javnom ponudom, investicione jedinice i vođenje registara investicionih jedinica, ista 

materija na koju se odnose ove izmene, ne može se regulisati na drugi način.  

 

       Zašto je donošenje akta najbolje za rešavanje problema? 

 

Zakon se odnosi na materiju koja se isključivo reguliše zakonom. 

 

Na koga i kako će uticati predložena rešenja? 

 

Ovaj zakon može imati pozitivan uticaj na privredu Republike Srbije u celosti. 

Naime, ovaj zakon otvara mogućnost za osnivanje novih društava za upravljanje i 

osnivanje i organizovanje novih otvorenih investicionih fondova sa javnom ponudom, 

a daljim investiranjem uloženih sredstava investitora u imovinu svih oblika privrednih 

subjekata i infrastrukture, doprinelo bi unapređenju uslova za razvoj privrede uopšte.  

 

 Koji su troškovi koje će primena Zakona izazvati građanima i 

privredi posebno malim i srednjim preduzećima? 

  

Primena ovog zakona neće izazvati izdvajanje dodatnih troškova ni građanima 

ni privredi. 

 

 Da li pozitivne posledice donošenja Zakona opravdavaju troškove 

njegove primene? 

 

Pozitivne posledice donošenja ovog zakona sasvim opravdavaju troškove 

njegove primene, jer svakako nisu značajnijeg obima. 

Prema očekivanjima koja se odnose na pomenute direktne i indirektne koristi, 
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odnosno pozitivne posledice predloženih rešenja, procenjuje se da će ukupne koristi 

daleko premašiti ukupne troškove koji prate sprovođenje ovog zakona. 

 

 Da li se Zakonom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na 

tržištu i tržišna konkurencija? 

 

Zakon pruža mogućnost osnivanja i organizovanja većeg broja otvorenih 

investicionih fondova sa javnom ponudom, kao i mogućnosti svim privrednim 

subjektima da na jednostavniji način i uz manje troškove, dođu do finansijskih 

sredstava neophodnih za održavanje i unapređenje dotadašnjeg poslovanja, što može 

značajno da utiče na njihov položaj na tržištu i konkurentnost. 

 

 Da li su sve zainteresovane strane imale priliku da se izjasne o 

Zakonu? 

 

Prilikom definisanja odredbi ovog zakona, aktivno su učestvovale i usaglasile 

se oko predloženih rešenja, sledeće institucije relevantne za njegovu primenu: 

1) Ministarstvo finansija;  

2) Komisija za hartije od vrednosti; 

3) Centralni registar, depo i kliring hartija od vrednosti. 

 

Imajući u vidu da se predmetnim izmenama i dopunama Zakona ne menja bitno 

režim, već se preciznije uređuje vođenje registara investicionih jedinica, odnosno da se 

ne vrše suštinske izmene Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom 

ponudom, Ministarstva finansija nije sprovodilo javnu raspravu o Nacrtu zakona o 

izmenama i dopunama Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa javnom 

ponudom.   

 

 Koje će se mere tokom primene Zakona preduzeti da bi se ostvarilo 

ono što se donošenjem Zakona namerava? 

 

U postupku primene ovog zakona, Komisija je dužna da usaglasi svoj 

podzakonski akt koji uređuje predmetnu materiju sa odredbama ovog zakona. 

Isto tako, ovim zakonom je uređeno da će Centralni registar, depo i kliring 

hartija od vrednosti voditi Registar založnog prava na investicionim jedinicama, kao i 

da će organizovati i uskladiti svoja akta sa odredbama ovog zakona u roku od dva 

meseca od dana stupanja na snagu ovog zakona. Ove odredbe Predloga zakona su 

pripremljene u saradnji sa predstavnicima Centralnog registra, depo i kliringa hartija 

od vrednosti koji će, s obzirom da već vode različite vrste registara, za realizaciju 

navedenih aktivnosti iskoristiti postojeća softverska rešenja i kapacitete. 
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VI.  PREGLED ODREDABA ZAKONA O OTVORENIM 

INVESTICIONIM FONDOVIMA SA JAVNOM PONUDOM KOJE SE 

MENJAJU, ODNOSNO DOPUNJUJU 

 

Član 48. 

Investiciona jedinica predstavlja srazmerni obračunski udeo u ukupnoj neto 

imovini UCITS fonda na osnovu koje sticalac investicione jedinice ima sledeća prava: 

1) pravo na srazmerni deo prihoda; 

2) pravo raspolaganja investicionim jedinicama; 

3) pravo na otkup; 

4) pravo na srazmerni deo imovine UCITS fonda u slučaju raspuštanja; 

5) druga prava, u skladu sa ovim zakonom. 

Investicione jedinice daju ista prava članovima fonda. 

Osim investicionih jedinica, društvo za upravljanje ne sme izdavati druge vrste 

finansijskih instrumenata koji nose prava na bilo koji deo imovine UCITS fonda. 

Društvo za upravljanje vodi registar investicionih jedinica i evidentira svaku 

promenu u raspolaganju. 

DRUŠTVO ZA UPRAVLJANJE MOŽE VODITI INVESTICIONE 

JEDINICE U REGISTRU INVESTICIONIH JEDINICA UCITS FONDA KOJI 

VODI SAMO DRUŠTVO ZA UPRAVLJANJE ILI CENTRALNI REGISTAR, 

DEPO I KLIRING HARTIJA OD VREDNOSTI, A ODGOVORNO JE ZA 

EVIDENTIRANJE SVIH PROMENA U RASPOLAGANJU U REGISTRU. 

LICE KOJE VODI REGISTAR INVESTICIONIH JEDINICA UCITS 

FONDA DUŽNO JE DA KAO POSLOVNU TAJNU ČUVA PODATKE O 

ČLANOVIMA, STANJU INVESTICIONIH JEDINICA, I UPLATAMA I 

ISPLATAMA. NAVEDENE PODATKE LICE KOJE VODI REGISTAR 

INVESTICIONIH JEDINICA DOSTAVLJA, NA OSNOVU ZAHTEVA: 

1) ČLANU, I TO SAMO PODATKE KOJI SE ODNOSE NA TOG 

ČLANA; 

2) DEPOZITARU; 

3) LICU KOJE DOKAŽE PRAVNI INTERES; 

4) PRAVOSUDNIM I UPRAVNIM ORGANIMA, KAO I DRUGIM 

LICIMA U OKVIRU OVLAŠĆENJA, A U SKLADU SA ZAKONOM. 

KOMISIJA I DRUŠTVO ZA UPRAVLJANJE UVEK IMAJU PRAVO 

UVIDA U REGISTAR INVESTICIONIH JEDINICA. 

Upis u registar stava 4. ovog člana proizvodi pravno dejstvo prema trećim 

licima od dana upisa. 

Komisija propisuje organizovanje i vođenje registra investicionih jedinica, kao 

i objavljivanje podataka iz registra. 

Tereti na investicionim jedinicama 
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Član 54. 

Na investicionoj jedinici može se upisati samo jedno založno pravo. 

Ako na investicionoj jedinici postoje tereti u korist trećih lica, investicionom 

jedinicom se može raspolagati samo ako je s tim saglasno lice u čiju korist su tereti na 

investicionoj jedinici zasnovani. 

Raspolaganje investicionim jedinicama suprotno odredbi ovoga člana je 

ništavo. 

ZALOGA NA INVESTICIONIM JEDINICAMA 

 

ČLAN 54. 

 

NA INVESTICIONOJ JEDINICI MOŽE SE UPISATI SAMO JEDNO 

ZALOŽNO PRAVO. 

DRUŠTVO ZA UPRAVLJANJE UPISUJE ZALOŽNO PRAVO NA 

INVESTICIONOJ JEDINICI UCITS FONDA U REGISTAR ZALOŽNOG PRAVA 

NA INVESTICIONIM JEDINICAMA KOJI VODI CENTRALNI REGISTAR, 

DEPO I KLIRING HARTIJA OD VREDNOSTI, U SKLADU SA OVIM 

ZAKONOM, PODZAKONSKIM AKTOM KOMISIJE I PRAVILIMA 

POSLOVANJA CENTRALNOG REGISTRA, DEPO I KLIRINGA HARTIJA OD 

VREDNOSTI.  

AKO NA INVESTICIONOJ JEDINICI POSTOJI UPISANO ZALOŽNO 

PRAVO, INVESTICIONOM JEDINICOM SE MOŽE RASPOLAGATI 

(KUPOPRODAJA I POKLON) SAMO AKO JE S TIM SAGLASNO LICE U ČIJU 

KORIST JE PREDMETNO ZALOŽNO PRAVO UPISANO. 

CENTRALNI REGISTAR, DEPO I KLIRING HARTIJA OD VREDNOSTI 

PODATKE IZ REGISTRA ZALOŽNOG PRAVA NA INVESTICIONIM 

JEDINICAMA ČUVA KAO POSLOVNU TAJNU I DOSTAVLJA IH, NA 

OSNOVU ZAHTEVA: 

1) ČLANU, I TO SAMO PODATKE KOJI SE ODNOSE NA TOG 

ČLANA; 

2) DEPOZITARU; 

3) LICU KOJE DOKAŽE PRAVNI INTERES; 

4) PRAVOSUDNIM I UPRAVNIM ORGANIMA, KAO I DRUGIM 

LICIMA U OKVIRU OVLAŠĆENJA, A U SKLADU SA ZAKONOM. 

RASPOLAGANJE INVESTICIONIM JEDINICAMA SUPROTNO 

ODREDBAMA OVOG ČLANA JE NIŠTAVO. 

KOMISIJA UVEK IMA PRAVO UVIDA U REGISTAR ZALOŽNOG 

PRAVA NA INVESTICIONIM JEDINICAMA. 

SAMOSTALNE ODREDBE ZAKONA 

                 ČLAN 3. 
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KOMISIJA ZA HARTIJE OD VREDNOSTI ĆE DONETI PROPISE ZA 

SPROVOĐENJE OVOG ZAKONA U ROKU OD MESEC DANA OD DANA 

STUPANJA NA SNAGU OVOG ZAKONA.  

 

           ČLAN 4. 

CENTRALNI REGISTAR, DEPO I KLIRING HARTIJA OD VREDNOSTI 

DUŽAN JE DA SE ORGANIZUJE I USKLADI SVOJA AKTA SA ODREDBAMA 

OVOG ZAKONA U ROKU OD DVA MESECA OD DANA STUPANJA NA 

SNAGU OVOG ZAKONA.  

         

           ČLAN 5. 

DRUŠTVO ZA UPRAVLJANJE OTVORENIM INVESTICIONIM 

FONDOVIMA SA JAVNOM PONUDOM DUŽNO JE DA U REGISTAR 

ZALOŽNOG PRAVA NA INVESTICIONIM JEDINICAMA, KOJI VODI 

CENTRALNI REGISTAR, DEPO I KLIRING HARTIJA OD VREDNOSTI, UNESE 

PODATKE O SVIM PRETHODNO UPISANIM ZALOŽNIM PRAVIMA NA 

INVESTICIONIM JEDINICAMA OTVORENIH INVESTICIONIH FONDOVA SA 

JAVNOM PONUDOM, KOJA VODE U SVOM REGISTRU, U ROKU OD MESEC 

DANA OD DANA POČETKA PRIMENE OVOG ZAKONA. 

 

ČLAN 6. 

            OVAJ ZAKON STUPA NA SNAGU OSMOG DANA OD DANA 

OBJAVLJIVANJA U „SLUŽBENOM GLASNIKU REPUBLIKE SRBIJE”, A 

POČINJE DA SE PRIMENJUJE PO ISTEKU DVA MESECA OD DANA 

STUPANJA NA SNAGU OVOG ZAKONA. 

IZJAVA O USKLAĐENOSTI PROPISA SA PROPISIMA 

EVROPSKE UNIJE 

 

1. Ovlašćeni predlagač  – VLADA  

Obrađivač - MINISTARSTVO FINANSIJA  

  

2. Naziv propisa:  

PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 

OTVORENIM INVESTICIONIM FONDOVIMA SA JAVNOM PONUDOM 

 

LAW ON AMENDMENTS TO THE LAW ON OPEN-ENDED 

INVESTMENT FUNDS SUBJECT TO THE PUBLIC OFFERING  

 

3. Usklađenost propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između 

Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i Republike Srbije sa 

druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: Sporazum): NE 

USKLAĐUJE SE 

 

a) Odredba Sporazuma koja se odnosi na normativnu sadržinu propisa, 

b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma, 
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v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma, 

g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje proizlaze 

iz navedene odredbe Sporazuma, 

d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije. 

 

4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije: NE USKLAĐUJE SE 

 

a) Navođenje odredbi primarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa 

njima, 

b) Navođenje sekundarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa njima, 

v) Navođenje ostalih izvora prava Evropske unije i usklađenost sa njima, 

g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost, 

d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa propisima 

Evropske unije. 

 

5.  Ukoliko ne postoje odgovarajuće nadležnosti Evropske unije u materiji koju 

reguliše propis, i/ili ne postoje odgovarajući sekundarni izvori prava Evropske unije 

sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost, potrebno je obrazložiti tu činjenicu. U 

ovom slučaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti propisa. Tabelu 

usklađenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaćim propisom ne vrši prenos 

odredbi sekundarnog izvora prava Evropske unije već se isključivo vrši primena ili 

sprovođenje nekog zahteva koji proizilazi iz odredbe sekundarnog izvora prava (npr. 

Predlogom odluke o izradi strateške procene uticaja biće sprovedena obaveza iz člana 

4. Direktive 2001/42/EZ, ali se ne vrši i prenos te odredbe direktive).   

 

NE POSTOJE PROPISI SA KOJIMA JE POTREBNO OBEZBEDITI 

USKLAĐENOST 

 

6. Da li su prethodno navedeni izvori prava Evropske unije prevedeni na srpski jezik? 

 

NISU, S OBZIROM DA NE POSTOJE PROPISI SA KOJIMA JE POTREBNO 

OBEZBEDITI USKLAĐENOST. 

 

7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik Evropske unije? 

       

NE 

 

 8. Saradnja sa Evropskom unijom i učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo 

mišljenje o usklađenosti. 

 

PREDLOG ZAKONA NIJE BIO PREDMET KONSULTACIJA SA EVROPSKOM 

KOMISIJOM. 
 


